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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1983 

Výsledky JZD družstva 

Letošní rok byl pro rostlinnou výrobu v průběhu celé vegetace netypický. V jarním 
období nestálost počasí oddálila jarní práce. Potom však již následovalo velké sucho, 
a navíc nás v červenci postihla přímo tropická vedra. Přesto byla u obilovin dosažena 
nejvyšší sklizeň v historii družstva. 
 
Výroba obilovin 

Produkce obilovin byla v r. 1983 splněna. Na plán 4,07t/ha bylo sklizeno 4,58t/ha. 
Rozhodující podíl na výsledku výroby mělo pěstování ozimu. Výnosem 5,23t/ha u žita jsme 
se umístili na 6. místě v rámci republiky. Výnos u ozimé pšenice 5,16t/ha, docílený 
na výměře 480 ha, představoval vysoký standard. 

 
Výroba luskovin 

Je potěšitelné, že za poslední 3 roky se výnos hrachu stabilizoval nad 3t/ha. 
 

Výroba brambor 
Přesto, že výroba brambor nepatří mezi rozhodující plodiny, dosažený výnos 18t/ha 

představuje přední umístění v rámci okresu. 
 

Výroba lnu 
Výměrou 280 ha se řadí v rámci ČSSR k podnikům s největší koncentrací této technické 

plodiny. I když bylo docíleno solidního zpeněžení, nepodařilo se stabilizovat výnos stonku 
nad 4t/ha. 

Živočišná výroba 

 

 Plán Skutečnost 

mléko 2,360 tis. l. 2,509 tis. l. 

maso hovězí 385 t 386 t 

telata 2 t 1,5 t 

prasata 190 t 190,1 t 

ovce 24 t 24,1 t 

 
Z uvedeného přehledu je patrné vysoké překročení dodávky mléka a poměrně těsné 

překročení dodávek masa. Pouze dodávka masa telecího nebyla splněna, poněvadž méně 
telat bylo dodáno.  

Družstvo si svými výsledky upevnilo postavení v rámci okresu a řadí se mezi přední 
JZD okresu Blansko. V hodnocení JZD o rudou standartu OZS, která zahrnuje všechny 
činnosti v družstvu, se umístilo na 2. místě. 
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Výsledky provozovny Balcarka 

V roce 1983 vyrobila tato provozovna v MOC zboží na 1,108.000 Kčs. Na mzdách bylo 
vyplaceno 424.000 Kčs. Do rozpočtového příjmu MNV bylo odvedeno 153.000 Kčs. 
Provozovna vykazuje 16 stálých pracovníků – pracovnic a 8 na dohodu. 

Vzhledem ke zdravotnímu stavu dosavadního vedoucího MH s. Mrázka Karla, převzala 
1. 1. 1984 provozovna Balcarka veškerou agendu MH což značí, že bude zajišťovat stávající 
služby i jejich další rozvoj. Bylo doporučeno postupně zavést další služby, jako střihovou, 
řezání dřeva, dámské krejčovství, výdej láhví PB, ostření nožů a nůžek atd. V současné době 
bude činnost provozovny Balcarka v řízení přeorganizována tak, aby vedle výroby 
upomínkových předmětů, byla také organizačně zajišťována akceschopnost stávajících 
služeb a postupně zaváděny služby, jak výše uvedeno. 

Návštěvnost jeskyně Balcarka 

Jeskyně Balcarka zaznamenala v roce 1983, následující počet návštěvníků: celkem 
zhlédlo tuto jeskyni 75.120 návštěvníků. Z tohoto počtu bylo cizinců: SSSR 2.835, PLR 
1.463, NDR 3.440, MLR 648, BLR 166, Anglie 90, Francie 108, Vietnam 280, Kuba 101, 
Švýcarsko 63. 

Mnozí z těchto návštěvníků se vyjádřili velmi pochvalně o pohádkové kráse v podzemí. 

Májové oslavy 

Svátek práce 1. máj 1983 připadl v tomto roce na neděli. Před tímto svátkem se 
prováděl úklid po celé obci, výzdoba domů, rozhlasové relace, postavení „máje“ v horní 
části obce. Vlastní oslavy proběhly v Jedovnicích, kam byli občané dopravováni autobusy 
ČSAD. Účast byla 636 občanů z Ostrova, umístili jsme se na 3. místě v soutěži obcí nad 1.000 
obyvatel (za Kotvrdovicemi a Jedovnicemi). Vlastní průvod zpestřily krojované složky SSM, 
PO, školy, ČŽ, ŠSPO, T.J. Sokola a Svazarmu, dále vlajky ČSSR, SSSR, Lid. dem. států a hesla. 
Počasí bylo příznivé, i když vál silnější vítr. 

Oslavy 9. května 1983, konané na počest osvobození naší vlasti Sovětskou armádou 
proběhly jako již tradičně průvodem naší obcí a kladením věnců u památníků R. Terrera 
a obětí 1. světové války. Na Končinách byla pro tento účel postavena tribuna. V kulturním 
programu vystoupili žáci naší školy a byl zapálen oheň vítězství. Nechyběl ani prodej 
občerstvení. I přes nepříznivé počasí se zúčastnilo této oslavy 532 našich občanů. 

Hovory s mládeží 

Tentokrát byly připraveny na téma „Ochotnická činnost v Ostrově“ v rámci Roku 
českého divadla. Na besedu byli pozváni ochotníci z Ostrova, kteří tuto činnost prováděli 
v několika generačních etapách. Bylo jich pozváno více než 50 z různých částí našeho 
okresu i vzdálenějších míst. Současně byli na „Hovory“ pozváni ostrovští mládežníci. 
Celkový průběh této neformální besedy byl velmi zdařilý. Hlavní organizaci převzaly 
členky KŠK a vedoucí místní knihovny. Do akce se zapojili také Svazarmovci, kteří setkání 
zpestřili hudebními ukázkami. V úvodu vystoupila s. Dagmar Slaninová, která přivítala 
všechny přítomné a krátce vzpomenula významného kulturního výročí Roku českého 
divadla a hlavně významné události v našem státě – znovu otevření opraveného 
a dostavěného Národního divadla v Praze. Po představení ochotníků se ujali tito slova 
a ve vzpomínkách hovořili o práci ochotníků hlavně po II. světové válce. Nikdo 
z přítomných na „Hovorech“ nevyslovil politování nad ztrátou mnoha večerů a doslovně 
nocí, v období zkoušek, hodin, které strávili nad textem, který se učili. 
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Činnost míst. knihovny 

I v roce 1983 navázala Místní knihovna na dobré výsledky, které vykazovala od druhé 
poloviny r. 1980, kdy její vedení převzala naše občanka s. Dagmar Slaninová z č. 288 a kdy 
za r. 1981 obdržela Okresní uznání Odboru kultury ONV Blansko. V návaznosti na tyto 
dobré výsledky a další zkvalitňování odborné a osvětové práce, zejména práce s mladou 
generací, bylo knihovně a jmenovitě knihovnici, uděleno vyšší Krajské uznání v soutěži 
„Budujeme vzornou lidovou knihovnu“. V budově knihovny je kromě půjčovních místností 
pro mládež a dospělé, vyčleněna také studovna politické literatury, dále potom pro konání 
výstav, besed se čtenáři, schůzí a podobně. Tato osvětová činnosti je konána často 
a místnost je velmi využívána. K propagaci své činnosti využívá knihovna místní rozhlas, 
Ostrovský zpravodaj apod. Knihovna pořádá během roku řadu besed, pásem atd. Mezi 
nejúspěšnější lze zařadit besedu nad dílem J. Haška a literární pásmo k jubileu Julia Fučíka, 
které připravila knihovnice, za spoluúčasti žáků ZŠ.  

Na základě dosavadních výsledků, dosažených za poslední 3 roky, je činnost knihovny 
hodnocena velmi kladně. 

Chráněná krajina 

Na základě usnesení rady ONV Blansko, přijal náš MNV vlastní plán rozvoje státní 
ochrany přírody v obci Ostrov u Macochy. Týkal se zejména: 

Od majitelů rod. domků se bude vyžadovat podíl na úpravě okolí domů. 
Stávající individuální a družstevní výstavba nesmí narušovat přirozený ráz krajiny, 

bude sledována typizace rod. domků. 
V co nejkratší době bude dořešen v obci  problém nepovolených skládek. 
Nepovolovat výstavbu individuálních rekreačních chat v obci a nejbližším okolí. 
Předpokládá se, že v letošním roce dojde k úpravě nových sídlišť na Bělé a na Zaháňce. 
Na úseku agitace a propagace, bude využíváno relací i článků ve zpravodaji. 
Plán zahrnuje jak úkoly krátkodobé, tak také úkoly dlouhodobé až do r. 1985, i výhled 

na další období. 

Vydařené odpoledne 

Tak jako v loňském roce, tak i letos, pod záštitou „Dohlížecího výboru Jednoty“ 
v Ostrově, byla uspořádána beseda se staršími občany, v pěkném prostředí v pohostinství 
u Kučerů. Byli pozváni občané, kteří dovršili 65 roků a výše. Celkem bylo pozváno 
117 občanů a došlo 97. Mezi přítomnými byli i čtyři občané – občanky, kteří dovršili 
80 roků. Byli to: Hudcová M. č. 225, Harestová F. č. 257, Hložek F. č. 71, Šebela J. č. 132. 

Přítomné za MNV přivítal předseda s. Svoboda Jan. Ke zpestření pěkného odpoledne 
přispěli v krátkém programu i žáci naši školy a hlavně místní hudba pod řízením s. Josefa 
Škvařila, která vyhrávala jak k poslechu tak i tanci. Ve zprávě předsedy ZO-KSČ s. Mrázka 
Josefa bylo poukázáno na celosvětovou politickou situaci. K dobré pohodě nechybělo ani 
občerstvení podávané ve formě: sekaná, brambor a zákusek. Závěr provedl předseda OV 
s. Šebela Jaroslav. Podle názorů všech zúčastněných, bylo toto setkání velmi kladně 
hodnoceno a vysloveno přání, že i v budoucnu bude takováto akce uspořádána, vždyť pro 
mnohé byla tato beseda jedinou příležitostí, kde se mohli v tak hojném počtu setkat a podle 
svého pobavit. 
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Drátenické hody 

Drátenické hody se konaly ve dnech 23. a 24. července 1983. Po oba dny pořádala 
TJ Sokol taneční zábavy v kulturním domě. Pro mladé i dospělé hrála hudba „Ruby“ z Brna. 
V neděli vystoupil na náměstí u budovy MNV soubor „Kořeňák“ se svým kulturním 
programem, písničkami, tancem a veselým vyprávěním. Po skončení tohoto vystoupení, 
byla v sále místního kina promítána audiovizuální pásma: Moravský Kras, Rudolf Terrer 
a Speleotherapie. Toto pásmo si místní skupina Hi-Fi klubu Svazarmu v Ostrově sama 
sestavila. 

Pro malé i velké byla připravena řada atrakcí zábavných podniků s houpačkami 
a kolotoči, nechyběl ani stánkový prodej. 

Naši zahrádkáři připravili ve svém klubovém zařízení občerstvení s posezením 
v pěkném prostředí sklípku. 

Pitná voda 

Kritické sucho a nedostatek vodních srážek se negativně projevilo i v zásobování naší 
obce pitnou vodou. Na základě četných připomínek občanů, zejména z horní části obce, 
bylo MNV vyvoláno jednání s odborem LVHZ ONV Blansko a zástupců JM – VAK Boskovice. 
V průběhu měsíce září a listopadu bylo provedeno náhradní zásobování pitnou vodou 
dovozem v cisternách. Vlastní dovoz zabezpečovali mimo autocisterny JM-VAK také 
pracovníci JZD Družba a dále byl také k dispozici traktor MH. Za tuto nezáviděnihodnou 
práci, kterou naši občané prováděli po pracovní době, o sobotách i v neděli, je nutné 
poděkovat. Vzhledem k neutěšené situaci a blížícímu se zimnímu období a nebezpečí 
zámrzu, uskutečnilo se druhé jednání zainteresovaných pracovníků ONV, JM-VAKU i MNV 
s cílem projednat návrh, který předložila vodovodní komise, a to – urychleně zbudovat 
přivaděč vody ze zdroje za Balcarkou, který by posílil celkové zásobování obce. Na tomto 
jednání se zavázal MNV, na základě závazků občanů, zajistit výkop pro uložení vodovod. 
potrubí v délce 520 m a provedení výkopu v délce 50 m ve skalnatém terénu ve stráni na 
„Vintok“. Nebýt kladného přístupu ze strany OSP a osobně s. Slaniny M., který zajišťoval 
mech. prostředky, nebylo by možné tak náročný úkol v , zejména v tak krátké době, splnit. 
Nemalou měrou se podílelo na této akci i JZD Družba, zejména jeho předseda s. Pavel 
Ševčík. Prvním krokem však byla příkladná iniciativa 31 brigádníků, kteří na základě výzvy 
RMNV nastoupili 12. 11. 1983 na brigádu a v tvrdých podmínkách dokázali ručně doslova 
vydolovat ve skále rýhu pro uložení vodovodu. Voda z nového zdroje za Balcarkou mohla 
téci do dvou týdnů, tak že naši občané nejsou odkázáni na dovoz vody v cisternách. 

Speleotherapie 

Dětská léčebna v Ostrově zahájila provoz dnem 3. 1. 1983. Přijely děti z Trenčína, Prahy 
– Bulovky, Ústí n Labem, Prahy – Vysočan, Prostějova, Plzně, Pardubic, Blanska, Mostu, 
Brna, Komárna, Chomutova a Teplic. Celkem bylo za rok 1983 odléčeno 702 dětí. 

Do 8. 5. 1983 probíhal provoz v budově ZŠ. Dnem 9. 5. 1983 byl provoz přesunut do 
nového pavilonu speleotherapie a to za plného provozu léčebny. Stravování a topení je 
nadále zajišťováno ZŠ v Ostrově. Dnem 1. 9. 1983 byl zahájen provoz ZŠ při dětské léčebně. 

Závěrečné zkušenosti z celoročního provozu ukazují, že indexy potíží během pobytu v 
Ostrově výrazně klesají, spotřeba léků během pobytu má klesající tendenci, programy 
rehabilitace a rekonstrukce, aplikované v dětské léčebně v Ostrově, zvyšují tělesnou 
zdatnost. 
 



6 

 
 

Sňatků bylo uzavřeno: 2 
z toho v místě: 6 
mimo obec: 6 
 

Narozeno celkem dětí: 15 
děvčat: 5 
chlapců: 10 
 

Zemřelo celkem: 14 
žen: 8 
mužů: 6 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

ZE ZAJÍMAVOSTÍ OSTROVA – OSOBNOSTI 

Menší ohlédnutí nebo spíše připomenutí osobností minulého století, které působily 
nejenom v Ostrově, ale i dále za hranicemi katastru našeho městyse. 

Asi nejznámější a nejčastěji zmiňovaní jsou poslanec Josef Šamalík a Rudolf Terrer. 
Josef Šamalík (1875-1948) byl poslancem za Rakouska-Uherska i poslancem za první 
republiky, dále starostou našeho městyse, rolníkem, speleologem, ale i spisovatelem a 
publicistou. Rudolf Terrer (1906-1942), ostrovský rodák, člen KSČ, revolucionář, člen 
komunistického odboje za druhé světové války. Při působení v odboji byl roku 
1940 chycen, roku 1941 odsouzen, odvezen do Berlína – věznice v Plôtzensee, kde byl roku 
1942 vykonán trest smrti gilotinou. Pomník, nebo pojmenování ulic či zastávek najdeme 
nejen v našem městysi, ale po celé ČR. Poslanec Josef Šamalík má rodinnou hrobku na 
zdejším hřbitově. Rudolf Terrer má pomník před úřadem městyse a současně také na 
novém památníku obětem 1. a 2. světové války. Oba veřejně působili ve stejné době, ale 
každý z jiného úhlu pohledu. Mladý Terrer jako člen KSČ, ovlivněn komunistickým hnutím 
a také finanční krizí a jejími dopady na lid, se aktivně podílel na organizaci stávek a tzv. 
hladových pochodů a za druhé světové války působil v protinacistickém odboji, což 
nakonec zaplatil svým životem. Naproti tomu poslanec Šamalík, který se sám nazýval 
rolníkem a za rolníka považoval každého, kdo na malém kousku vlastní půdy se snaží 
o i malou obživu, ke stávkám a revolučním myšlenkám byl negativní, spíše se snažil lidi 
motivovat, aby, pokud to jde, byli k sobě vstřícní a snažili se pomáhat si navzájem a na 
každém kousku své půdy něco vypěstovat a nějak se uživit. Dalšími osobnostmi jsou určitě 
všichni občané našeho městyse, kteří dali svůj život v obou světových válkách. V letošním 
roce otevřená nová Dětská léčebna se speleoterapií s sebou nese také dvě významná jména, 
která stojí za zmínku. Jsou to MUDr. D. Říčný,CSc. a jeho nástupce MUDr. P. Slavík. Oba 
se zasloužili o založení dětské speleoterapie a původní dětské léčebny. MUDr. P. Slavík 
působil i jako zastupitel Ostrova. Snažil se o několik projektů výstavby nové dětské 
léčebny, podařilo se mu pro léčebné účely nechat zpřístupnit a upravit Císařskou jeskyni.  

Možná jsem na někoho zapomněl, nebo ne úplně přesně formuloval, ale chtěl jsem jen 
v krátkosti připomenout několik osobností, o kterých občas někde slyšíme. Někteří 
působili aktivně v politice, jiní položili svůj vlastní život a další se život snažili zachránit. Je, 
bylo a určitě i bude hodně dalších, co se snaží a věnují svůj čas pro ostatní. Všem jim patří 
velký Dík! Vyrazte do ulic a třeba se zastavte na místech, o kterých jsem zde psal.  

Ing. Jiří Pernica, člen rady městyse 



7 

 
 

135. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH OSTROV U MACOCHY 

Sbory dobrovolných hasičů se 
v poslední době staly nedílnou 
součástí každodenního chodu nejen v 
malých obcích, ale také ve velkých 
městech. Pořádají různé společenské 
a kulturní akce, či hasičské soutěže. 
Jednotky sborů dobrovolných hasičů 
jsou pak nápomocny obyvatelstvu 
například při hašení požárů, 
odstraňování následků přírodních 
katastrof nebo likvidaci 
nebezpečného hmyzu. Nejinak je 
tomu i v Ostrově u Macochy, kde 

v letošním roce oslavil místní sbor dobrovolných hasičů 135. výročí založení. 
První písemná zmínka o hasičích v Ostrově je datována ke dni 13. května 1888, kdy 

přinesl pan Karel Poneš, mlynář, ku mladšímu učiteli p. Kornelu Grimovi písemnou prosbu, 
aby on, jakožto člen sboru jedovnického, byl ku zřízení hasičského sboru nápomocen. 
Tento ochotně vyhověv, napsal žádost ku Slavnému obecnímu výboru. Žádost tuto 
osmnácte mužů, kteří byli ochotni za činné členy přistoupiti. Obecní výbor blahovolně 
vyhověl a přál si, by se jemu předložily stanovy. Až byly tyto panem učitelem Müllerem 
sepsány, svolána byla ustavující schůze sboru na den 27. května 1888 na obecní dům. 
Potom byly stanovy předloženy obecnímu výboru, který je v sedění dne 3. června 1888 
schválil. Jejich schválení podepsali členové výboru obecního. Poté byly prostřednictvím 
c. a k. hejtmanství v Boskovicích zaslány k úřednímu schválení. Dne 3. června se koná 
sbírka ve prospěch sboru, z niž zakoupeno nejdůležitější pro začátek a 21. října 1888 
vstoupil sbor v činnost. (Doslovný 
opis z knihy pamětní) 

Oslavy 135. výročí založení SDH 
Ostrov u Macochy se konaly ve dnech 
11.8. a 12.8.2023. V pátek 11.8.2023 
se uskutečnila slavnostní schůze, na 
které byla zhodnocena činnost sboru 
a zásahové jednotky. Během 
programu bylo také některým 
členům předáno ocenění za jejich 
dosavadní práci ve sboru. Schůzi 
navštívili nejen zástupci jednotlivých 
sborů okrsku Jedovnice, do kterého 
patří i SDH Ostrov u Macochy, ale také členové našeho družebního sboru z Ostrožské Nové 
Vsi, místostarosta Ostrova u Macochy, starostka KSH Jihomoravského kraje, starosta OSH 
Blansko a člen výkonného výboru OSH Blansko.  

V sobotu 12.8.2023 byla v místním kostele sv. Maří Magdaleny sloužena mše, po které 
proběhlo žehnání nového dopravního bilu, který využívá zásahová jednotka při jejich práci 
a na výjezdech. Odpoledne prošel obci slavnostní průvod, kde bylo možné zahlédnout 
nejen hasiče v uniformách, ale také historickou a současnou hasičskou techniku. Hlavní 
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program oslav pak začal ve 14 hodin v hasičském areálu „NA TRATI“ za kulturním domem 
vystoupením mažoretek ZUZANEK. Jejich jedinečné vystoupení, které předvedly, bylo 
připraveno speciálně na právě probíhající oslavy SDH. Poté už následovaly ukázky hasičů. 
Jako první bylo možné shlédnout historickou koňskou stříkačku z SDH Vilémovice. 
Následovalo vyprošťování zraněné osoby u dopravní nehody jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů z Jedovnic. Třetí ukázkou bylo používání bezpilotního systému 
v podání HZS JHM – ÚO Vyškov. Své lezecké dovednosti a umění představili zástupci 
HZS Blansko pří záchraně osob z výšky. U poslední ukázky se pak představili členové 
místní JSDH, kteří se svou technikou předvedli hašení hořícího automobilu. Celé oslavy 
sboru dobrovolných hasičů z Ostrova u Macochy byly zakončeny ve večerních hodinách, 
kdy k tanci a poslechu všem přítomným zahrála skupina STYL PETROVICE. 

Ku příležitosti 135. výročí SDH Ostrov u Macochy byla ve dnech 21.7.2023 – 6.8.2023 
instalována v místním informačním středisku výstava HASIČSKÉ HISTORIE. 

Text a foto: Pavel Kuchař (kronikář SDH Ostrov u Macochy) 

GULÁŠOBRANÍ 

Hezkou pozdně letní sobotu si 16. září mohl zpestřit ten, kdo má rád dobré jídlo a 
setkávání s lidmi. V areálu u kulturního domu se totiž konalo již třetí Ostrovské 
gulášobraní. 

Těsně po osmé hodině se začali sjíždět a scházet přihlášení účastníci tentokrát ze sedmi 
týmů. Začali si připravovat vše potřebné, aby mohli od devíti hodin začít vařit svůj soutěžní 
guláš. Brzy začala vonět smažící se cibulka a další ingredience, všichni byli v pilné práci. 
Týmy si základní surovinu, ze které vařily, vybraly samy. Bylo to dvakrát vepřové, třikrát 
hovězí a dvakrát maso z divočáka. 

Po poledni již týmy finišovaly, 
zatímco se guláše dovářely a 
dochucovaly, někteří smažili 
bramboráčky, chystali domácí chleby a 
koláče a další „vychytávky“, jako třeba 
knedlíky. 

Od 15 hodin již mohli přítomní 
ochutnávat. Porotou byl každý, kdo si 
zakoupil hodnotící sadu. Většina se 
shodla na tom, že letos byly soutěžní 
guláše velmi dobré a vyrovnané, 
nicméně první místo obhájili loňští 
vítězové Plavci. Samozřejmě, že dobré umístění je třešinkou na dortu, ale myslím, 
že všichni, kteří se zúčastnili, si přišli hlavně tento den užít. 

K hlavní soutěži patří již tradičně košt slivovice. Letos z dvaceti vzorků vyhrála švestka 
Aleše Pražáka.  

Doufám, že všichni, kdo přišli na tuto akci, byli spokojeni, a dobře si ji užili. Chtěla bych 
poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravách a realizaci tohoto setkání, zejména členkám 
kulturní komise, a hasičům, kteří se postarali o pitné občerstvení. Těším se, že se za rok 
zase na této akci sejdeme! 

                                                                                   Mgr. Jarmila Krbečková 
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A MUŽSTVO BOJUJE V OKRESNÍM PŘEBORU, MLÁDEŽI SE DOCELA DAŘÍ 

Letní měsíce jsou za námi a v plném proudu je fotbalový podzim.  
Družstvo dospělých v minulé fotbalové sezóně dosáhlo významného úspěchu – po více 

než 50 létech postoupilo do okresního přeboru. Soutěž přináší kvalitnější podívanou, 
vyrovnaná utkání, ale také mnoho atraktivních zápasů se soupeři z blízkého okolí. Postup 
do vyšší soutěže sebou přinesl poměrně dost změn v našem kádru. V letní pauze nás tak 
posílila čtveřice hráčů. Staronovým 
hráčem je Radek Randula, který se 
vrátil z Vilémovic. Jako velká posila se 
jeví příchod dvacetiletého Tomáše 
Maši z Rájce, který si bezpečně zabral 
místo v záložní řadě, kde podává 
velmi kvalitní výkony. Zatím spíše 
jako střídající hráč naskakuje do 
utkání rychlostně vybavený Honza 
Sekanina z Lažánek, kterému je 21 let 
a společně s dříve jmenovaným 
Tomášem Mašou jsou nejmladšími 
hráči týmu. Doposud posledním 
hráčem, který k nám přišel v průběhu 
sezóny z Olomučan je Vlasta Vrbecký. Naopak kádr opustila dvojice dlouholetých hráčů – 
Roman Skoták a Zdeněk Koníček, oba zamířili do Lažánek. Již po prvních 6 kolech je zřejmé, 
že okresní přebor nebude vůbec lehká soutěž. Sice jsme s žádným týmem herně vyloženě 
nepropadli, ale kvalitní soupeři nám doposud nedovolili uhrát příliš mnoho bodů. Máme 
za sebou zatím prohry ve Sloupě (2:1) a doma se Skalicí (2:3) a vedoucími Boskovicemi B 
(1:2), remízová utkání ze hřišť soupeřů – v Olešnici a v Lipovci (obě 1:1) a jediné vítězství 
doma nad Lipůvkou (4:1). Ve vyrovnané tabulce tak nyní okupujeme 11. místo při skóre 
11:11. Nejlepším střelcem družstva je Mirek Gross (6 branek), následovaný Mirkem 
Sedlákem (2). Do konce podzimu nás čeká ještě 7 utkání, ve kterých se budeme snažit 
posunout v tabulce vzhůru. 

Družstvo malé kopané se 
výsledkově i herně trápí. 
Rozdíloví hráči z velké kopané s 
námi hrají jen výjimečně, 
mužstvo omladilo a také nás 
trápí malý počet hráčů. 
Směřujeme tak k sestupu do 
základní skupiny, neboť 
okupujeme předposlední 
sestupové místo.  

V mládežnických kategoriích 
jsme v nové sezóně udělali hned 
několik změn. V kategorii 
starších žáků máme sloučené 
družstvo s Vavřincem, mladší 
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žáky s Lipovcem, stejně tak jako starší přípravku. Mladší přípravku pak máme sloučené 
družstvo s Vilémovicemi. Ve všech kategoriích nastupuje cca 20 hráčů. Poslední 
prázdninový týden jsme pořádali fotbalové soustředění mládeže, společně s hráči 
ostatních sloučených týmů – Lipovce a Vilémovic, kterého se účastnilo celkem 45 dětí. Celý 
týden jsme pobývali v ubytovně našeho kulturního domu, kde jsme se věnovali zejména 
tréninku, ale i mimosportovním záležitostem. Navštívili jsme třeba Sloupsko-šošůvské 
jeskyně, nebo areál Velké dohody. Myslím, že se nám soustředění vydařilo a že na ně 
budeme rádi vzpomínat. V příštím roce bychom si chtěli soustředění zopakovat. 

Zveme všechny naše příznivce nejen na domácí fotbalová utkání. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

VYSOKÉ TATRY 2023 

V letošním roce jsme se opět nechali unést krásnou 
přírodou našich sousedů na Slovensku, konkrétně oblasti 
Vysokých Tater. Naše výchozí stanice byl penzion Koliba 
ve Starém Smokovci.  Občané členských států EU mají na 
Slovensku určitou výhodu, cestování vlakem od určité 
věkové skupiny zadarmo. Samozřejmě, část z nás jsme 
střední věková skupina, tak proč nevyužít takové 
nabídky? 

V rámci oblasti Vysokých Tater, pro nástupy na 
plánované trasy, jsme použili již zmíněný vlak. Měli jsme 
naplánovaný určitý program, včetně návštěvy 
Slovenského Ráje z nástupního místa Hrabušice. Trochu 
nás od tohoto záměru zradilo počasí, při výstupu Suchou 

Belou, 

Kláštorisko a průlom řeky Hornádu. 
Proto nám nevyšla naplánovaná trasa ve 
zmíněných lokalitách. Někteří turisté 
zvládli aspoň část této trasy.  

Pokud pojedeme příští rok, tak opět 
naplánujeme celou trasu. Jeden z našich 
nejvyšších vrcholů byl Slavkovský štít 
s nadmořskou výškou 2452 m n.m. Velmi 
náročný výstup zdolali jenom nejvíce 
fyzicky zdatní mladí turisté. Víceméně 
jsme se pohybovali v určitých 
nadmořských výškách, dle výkonnosti. 
Myslím si, že každý z dvaceti účastníků 
využil nabídky možnosti pěších tras 
v krásných Vysokých Tatrách. 
Neopomenuli jsme klasické výstupy jako 
jsou Štrbské pleso, Popradské pleso, 
Ostrva, Sliezský dom. Tatranské Matliare, 
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chata při Zelenom plese, Velká Svišťovka, Skalnaté pleso, Tatranská Lomnica, Starý 
Smokovec, Hrebienok, sedlo Lomnické štítu. Také máme krásný zážitek v zázemí ubytování 
penzion Koliba s vystoupením lázeňských hostů, hrou na dvě harmoniky a vozembouch. 
Každý z účastníků získal diplom. Doufám, že turisté byli spokojeni a příští rok pojedou 
znovu. 

Sedlák Jaroslav 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Během prázdnin byl opraven vodovod ve škole  

Dlouhodobý problém, který sužoval zaměstnance i děti v ZŠ se nám během prázdnin 
podařilo vyřešit. Tím problémem byl často poruchový rozvod vody v budově ZŠ. Pravidelně 
se opakující havárie vodovodu byly velmi nepříjemné, zejména z důvodu navlhnutí zdiva 
a vzniku následných plísní.  

Během letních měsíců tak byla provedena kompletní oprava páteřních rozvodů 
vodovodu a částečně i děšťové kanalizace. V rámci stavby byla rovněž opravena umývárna 
před jídelnou ZŠ. Z časových důvodů však nebyly realizovány odbočení z páteřních 
rozvodů vody do jednotlivých tříd. Dílo prováděla firma TROJAN – ZTI, s.r.o. z Brna. 
Náklady doposud nebyly dodavatelské firmě uhrazeny, neboť stavba jako taková z důvodu 
několika nedodělků doposud nebyla předána. 

Elektronická úřední deska 

Během měsíce září jsme na budovu 
úřadu městyse nechali nainstalovat 
elektronickou úřední desku. Jedná se v 
zásadě o „velký dotykový televizor“, 
který je umístěn na budově ÚM a je 
tudíž přístupný 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu. Obsluha elektronické úřední 
desky je velmi jednoduchá – intuitivní. 
Je čitelná za každého počasí a přístupná 
i pro seniory, či lidi se zrakovým 
i tělesným znevýhodněním. Mimo 
úřední desku je možné i připojení na 
webové stránky obce. Náklady na pořízení, instalaci a licenční poplatky vyšly na 225 tis. Kč 
vč. DPH. 

Věříme, že se občané naučí úřední desku využívat. 

Restaurování soch 

V loňském roce jsme nechali restaurovat litinový kříž u jeskyně Balcarka. V souvislosti 
s opravami chodníků na hřbitově jsme přistoupili na přelomu loňského a letošního roku 
ke kompletnímu restaurování litinového kříže na hřbitově. Restaurátorské práce se blíží 
ke konci. Celkové náklady by se měly pohybovat okolo 250 tis. Kč, přičemž jsme na tento 
záměr obdrželi celkem 2 dotace z Jihomoravského kraje v souhrnné výši 86 tis. Kč. 
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Další sochou, kterou čeká kompletní restaurátorský zásah je socha vzkříšeného Krista 
na prostranství pod budovou kina. Tato socha je památkově chráněná. Celkové náklady na 
restaurování této sochy a jejího doplnění, včetně následného částečného pozlacení 
menších atributů sochy se budou pohybovat okolo 460 tis. Kč. Z Jihomoravského kraje jsme 
obdrželi na tento záměr 140 tis. Kč, o dalších 240 tis. Kč jsme zažádali na Ministerstvo 
zemědělství a potvrzení dotace čekáme každým dnem.  

Výsadba obecního lesa 

Stejně jako v několika předchozích létech, i letos plánujeme sázet nový les. V loňském 
roce jsme formou dobrovolných brigád, či silami obecních zaměstnanců vysadili 1000 ks 
buku. Stejný počet bychom chtěli vysázet i v letošním roce. Brigáda se bude konat v sobotu 
11. 11. 2023, od 9:00 v obecním lese v blízkosti křižovatky pod „Vilémovskou“. Případní 
dobrovolníci se mohou přihlásit na úřadě městyse osobně, telefonicky či e-mailem. 
V loňském roce se na výsadbě podílelo cca 30 lidí a věřím, že to pro nás všechny byl 
příjemně strávený čas. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 9. schůzi, konané dne 29. 6. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 6 

 schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě č. 12124 o uložení přívodního elektro – 
napájecího kabelu ze dne 28.5.2023, jehož předmětem je prodloužení doby platnosti 
do 28.5.2043 za úplatu 20.000 Kč 

 schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Ostrov u Macochy – chodník 
na hřbitově“ jehož předmětem je navýšení rozsahu a ceny díla o 47.069 Kč vč. DPH 

 schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
na restaurování sochy Vzkříšeného Krista ve výši 140.000 Kč 

 schválila uzavření nájemní smlouvy k pronájmu části pozemku p.č. 1669/6 o výměře 
30m2 za roční úhradu 150 Kč  

 schválila uzavření smlouvy o spolupráci ke společnému nákupu elektrické energie a 
plynu pro objekty: úřad městyse, kino, knihovna, kulturní dům, veřejné osvětlení na rok 
2024 prostřednictvím společnosti Tradice Slovácka č.p. 98, 696 71 Blatnička 

 objednávku služeb technického dozoru investora ke stavbě „Oprava vnitřních rozvodů 
vodovodu a kanalizace v ZŠ“ od firmy Rizner, s.r.o. 

 schválila uzavření Smlouvy o dílo s firmou SAMPROS-STAV, s.r.o., Brno na zemní práce 
ke stavbě mlatového chodníku u rybníka za cenu 90.992 Kč vč. DPH 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 10. schůzi, konané dne 31. 7. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 7 

 schválila uzavření smlouvy o účasti městyse na financování a realizaci díla „Ostrov 
u Macochy – ČOV a intenzifikace“ 
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 schválila uzavření smlouvy o dílo k restaurování sochy vzkříšeného Krista za cenu 
435.600 Kč vč. DPH 

 schválila přílohu č. 1 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění odpadu č. 103000031, 
jehož předmětem je změna počtu nádob na tříděný odpad 

 schválila objednávku elektronické úřední desky za cenu 186.400 Kč (bez DPH) 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 11. schůzi, konané dne 30. 8. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 8 

 schválila darovací smlouvu s Nadací AGROFERT ve výši 50.000 Kč 

 souhlasila se zveřejnění záměru pronájmu pozemků nebo jejich částí p.č. st. 280, 
617/23, 617/31, 617/32, 617/33, 617/34, 617/35, 1823, 1826, 1895, 2071, 2116, 
2205, 2220, 2222, 2223, 2224, 2225, 2236, 2248, 2252, 2256, 2257, 2276, 2320, 2367, 
2406, 2466, 2467, 2535, 2745, 2783, 2875, 2876, 2909, 2926, 3048, 3066, 3073, 3273, 
3297, 3368, 3404, 3406, 3485, 3488, 3751, 3796, 3798, 3800, 3802, 3803, 3804, 3805, 
3806, 3808, 3812, 3819, 3820, 3821, 3822, 3824, 3825, 3826, 3827, 3828, 3829, 3830, 
3834, 3837, 3838, 3839, 3840, 3841, 3842, 3850, 3852, 3854, 3858, 3861, 3862, 3863, 
3865, 3868, 3876 a 3880  

 souhlasila s realizací přípojky NN k novostavbě RD na pozemcích p.č. 123 a 124  

 souhlasila s odstraněním RD č.p. 102 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém IV. zasedání,  
konaném dne 14. 9. 2023: 

 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 6, 7 a 8 

 schválilo rozpočtové opatření č. 9 

 vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-7/2023 

 schválilo předložený návrh Obecně závazné vyhlášky o nočním klidu 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemcích 
p.č. 1669/6 a 1669/8 

 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č. 1688/1 

 schválilo uzavření kupní smlouvy k pozemku p.č. 2226 a uzavření smlouvy o smlouvě 
budoucí kupní k přednostní koupi stavebního pozemku  

 schválilo uzavření darovací smlouvy k nabytí pozemků 102/5, 102/6, 102/7, 102/12 a 
1824 a části pozemku p.č. 102/3, včetně staveb na nich postavených a uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o budoucí smlouvě darovací, jehož předmětem je prodloužení 
termínu daru pozemku p.č. st. 418 a části pozemku p.č. 102/3, včetně staveb na nich 
postavených do 31.12.2028  

 vzalo na vědomí návrh územních studií US1 a US2 

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse od III. zasedání Zastupitelstva městyse 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Zdeněk Vašíček, místostarosta 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Poděkování za pomoc spolužákovi 

Děkujeme žákům za poskytnutí první pomoci, duchapřítomnost a skvělý 
postup při záchranné akci po havárii. Poskytli první pomoc, ihned zavolali 
záchrannou službu a vzorně spolupracovali se záchranáři během celého zásahu.  

Zároveň tlumočíme ocenění ze strany jedné ze zasahujících osob, která 
informovala školu o jejich vynikajícím přístupu a správném provedení všech nezbytných 
kroků.  

Jménem celé školy Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Přehled událostí a novinek 2023/2024 

Zahájení školního roku 

První den nového školního roku jsme společně 
zahájili ve vestibulu školy. Děti přivítal starosta 
městyse Ing. Ondřej Hudec. Prvňáčci obdrželi malý 
dárek na přivítanou. Pak jsme se rozešli do tříd a 
začala výuka. 

Cíle školy:  

 seznámit se s novými technologiemi 

 být dobře jazykově vybaveni 

 usnadnit dětem adaptaci na docházku do MŠ 

 přechod do 1. třídy 

 zvládnout přijímací zkoušky  

(V minulém školním roce byli přijati všichni žáci na tu školu, kterou si vybrali, což při 
loňském obrovském převisu přihlášek svědčilo o kvalitní přípravě žáků během školní 
docházky.) 

Rekonstrukce prostor využívaných v minulosti ZŠDL 

Během prázdnin byla provedena celá řada změn.  
 

  
 

Rekonstrukce třídy v prostoru bývalé ZŠDL pro žáky 5. ročníku (předána do užívání 
bude cca během dvou týdnů). 
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Byly přemístěny šatny mateřské školy 
do prostor šaten bývalé ZŠDL, kde bylo 
provedeno několik drobných oprav. 
Šatny základní školy byly rozšířeny, 
takže mezi skříňkami je víc místa. 
 

 
 

 

Na školním dvoře byl zřízen hrací 
koutek pro děti navštěvující školní 
družinu. 

 

Třídy mateřské školy byly nově 
vymalovány a bylo doplněno vybavení 
(nábytek, hračky, učební pomůcky). Od 
druhého pololetí minulého školního roku 
je nově zavedený pitný režim v každé 
třídě. 

 
 

 

Školní družina bude v novém školním 
roce ve zcela nových prostorách, které 
dosud byly v užívání ZŠDL. Třídy byly 
kompletně zrekonstruovány (strženy 
tapety a stará výmalba, byl nově ošetřený 
povrch a vymalováno). Třídy jsou 
vybaveny novým nábytkem 
a pomůckami. 
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Proběhla rekonstrukce rozvodů vody. 
Všechny hlavní rozvody byly vyměněny 
(původní rozvody z roku 1975 byly již 
v havarijním stavu, havárie a úniky 
vody byly téměř na denním pořádku).  
 

V rámci rekonstrukce vodovodních 
rozvodů byla zrekonstruována 
umývárna u školní jídelny. 
 

 

Velké poděkování patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na zdárném 
průběhu příprav a následných prací. Díky obětavé práci zaměstnanců školy a městyse bylo 
vše dokončeno ve velmi krátké době během hlavních prázdnin. 

Připravované aktivity: 
 Zřízení odborné učebny robotiky a 3D tiskáren (z učebny bývalé hudebny, nyní třídy 

5. ročníku). Učebna bude vybavena nábytkem, výpočetní technikou a 3D tiskárnami, 
roboty a laserem.  

 Zavedení povinně volitelného předmětu Konverzace Aj a Robotika a 3D tisk (žáci si 
budou vybírat během začátku školního roku mezi těmito dvěma předměty). 

 Další vybavování školy moderními pomůckami. Škola je vybavena 3D tiskárnami, 
robotickou rukou, programovatelnými roboty Sphero, 3D pery, rychlou a robustní 
internetovou sítí, tablety atd. Tyto pomůcky i nadále modernizujeme. Pořízení moderní 
výpočetní techniky navazuje na systematicky a dlouhodobě budované a rozvíjené 
dovednosti vyučujících i žáků podporované neustálým rozšiřováním technologického 
vybavení školy včetně nadstandardního vzdělávání pedagogů v oblasti výpočetní 
techniky. 

 Škola se dlouhodobě zaměřuje na výuku angličtiny, časová dotace pro angličtinu je 
posílena z tzv. disponibilních hodin. 

 Kroužky – od října začnou kroužky (např. keramika, Aj, příprava na přijímací zkoušky 
z ČJ a M, sportovní a jiné). Otevřen bude také kroužek Konverzace Aj 
a Robotika/3D tisk, které si mohou zvolit např. ti žáci, kteří by se rádi rozvíjeli v obou 
oblastech. Robotika/3D tisk bude otevřený také pro žáky ze ZŠ Vysočany. 

 Novinky ve školní kuchyni. V průběhu minulého školního roku byla zavedena možnost 
výběru ze dvou jídel včetně objednávání/odhlašování přes internet a škola začala 
dodávat stravu do 4 dětských skupin nebo mateřských škol. Zisk z této doplňkové 
činnosti je používán na zlepšení provozu školní jídelny a úhradu nákladů na pořízení 
vozidla. 

 Možnost rozvážky školních obědů. Nabízíme zájemcům z řad občanů odebírat školní 
obědy. V jednání s vedením městyse je také možnost rozvozu stravy. V případě zájmu 
se obraťte na vedoucí školního stravování (jidelna@zsotrovum.cz nebo 778 429 955). 

Projekt Náš les 
V průběhu minulého školního roku se žáci 7. ročníku zapojili do projektu s cílem starat 

se a poznávat život v lese. Vyrobili ptačí budky, vysazovali stromky a připravovali lavičky 
pro turisty a kolemjdoucí. Lavičky opracovali a natřeli, jenže do druhého dne je někdo 
odnesl, takže nemohly být do lesa umístěny. Pokud by někdo věděl, kde se tyto lavičky 
nacházejí, prosíme o informaci, aby bylo možné toto posezení dokončit. 
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Energie – úspora 
Během topné sezóny se podařilo ušetřit značnou část prostředků určených 

na nečekaný nárůst cen za plyn a elektřinu. Díky úsporám a poklesu cen bylo možné část 
ušetřených prostředků využít na opravy prostor využívaných ZŠDL a prostor MŠ.  

Přehled změna a novinek připravil Mgr. Karel Hasoň, Ph. D, ředitel školy 

Povinně volitelný předmět 
V rámci zlepšování technických dovedností byl do letošního školního roku zařazen 

nový volitelný předmět Robotika a 3D tisk. Žáci druhého stupně si tak mohou vybírat 
mezi Konverzací v angličtině nebo již zmíněným předmětem. Studenti tak budou mít 
možnost seznámit se s novými technologiemi, jako je 3D tisk, robotika, zapojování 
elektrických obvodů a mnoho dalších. Novinkou jsou také virtuální brýle, které najdou 
uplatnění nejenom v robotice. 

Bc. Michal Hrazdíra, uč. F a robotiky 

Kroužek Anglického jazyka 
Pro žáky, na které z kapacitních důvodů nebude místo ve volitelném předmětu, budou 

otevřeny kroužky Konverzace v anglickém jazyce a kroužek Robotika.  
Konverzace v anglickém jazyce rozvíjí komunikační schopnosti a dovednosti žáka a 

vede ho k samostatnému ústnímu projevu. Robotika posiluje rozvoj technického myšlení 
žáků.  

Mgr. Hana Zouharová, uč. Aj 

Příprava na přijímací zkoušky.  
Školní rok teprve začal a deváťáci už jsou v plné práci. Každé úterý ráno se v kroužku 

matematiky věnujeme přípravě na přijímací zkoušky a v pátek si v kroužku českého jazyka 
opakují vše od pravopisu až po literaturu.  Všichni věříme, že budou stejně úspěšní, jako 
jejich předchůdci loni a předloni. Všichni jim budeme držet palce.  

Mgr. Věra Hrazdírová, uč. M 

První školní den našich prvňáčků 
Přejeme všem prvňáčkům, aby jejich cesta byla 

úspěšná, plná dobrodružství, radosti, objevování, 
překvapení a nadšení. 

Mgr. Ivana Kunderová, tř. uč. 1. tř. 

Pracovní činnosti ve čtvrté třídě 
Žáci čtvrté třídy si v pracovních činnostech 

nového školního roku sklidili kukuřici, která jim přes prázdniny vyrostla a dozrála. 
Po vypletí a úpravě záhonu si vypěstovanou kukuřici s chutí snědli. 

Prázdninový kufr 
Po prázdninách jsou žáci plni zážitků z prožitých prázdninových dobrodružství.  První 

dny nového školního roku proto využíváme k prezentacím “prázdninových kufrů”. Každý 
žák si v průběhu prázdnin zapisoval nebo lepil vstupenky, jízdenky, vizitky a prospekty 
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z míst, která navštívil. Společně si je žáci představují a poznávají nová místa. Při prezentaci 
rozvíjíme komunikační kompetence.  

Mgr. Anna Musilová, tř. uč. 4. tř. 

Žáci pátého ročníku 
Na konci loňského školního roku, to jsme byli ještě čtvrťáci, jsme navštívili Národní 

hřebčín Kladruby nad Labem a školu v přírodě. V letošním školním roce se chystáme 
navštívit Hvězdárnu a planetárium v Brně, pojedeme na navazující školu v přírodě a celý 
školní rok zakončíme výletem do Prahy. Už se těšíme, co vše nové se v pátém ročníku 
naučíme a dozvíme. 

Mgr. Martin Nippert, tř. uč. 5. tř. 

Cesta za knihou 
Jako každoročně si i v novém školním roce budou žáci moci vypůjčit knihy ve školní 

knihovně. Čekají na ně opět kromě starších titulů i nově pořízené knihy, řada komiksů 
i japonská manga. Výpůjční doba bude opět ve čtvrtek mezi 12.30 – 13.00 hod. Pokud 
ovšem budou mít děti zájem o knihu mimo stanovenou dobu, umožním jim samozřejmě 
individuální vstup. 

Všichni, malí i velcí, současní žáci i bývalí, jsou vítáni a vždy mají dveře otevřené.  
Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 

Za vodními živočichy 
Druháci se vydali k místnímu potůčku za Balcarkou 

na lov vodních živočichů.  
Mohli je pozorovat a zkoušet pojmenovat podle klíčů 

obojživelníků a bezobratlých živočichů. A tak, když se na 
místě zastavila i skupina žáků z Břeclavi, mohli jim 
ukázat skokana hnědého, larvy chrostíků se schránkami, 
blešivce, maloštětinatce… I starší a zkušenější tak mohli 
ocenit naše malé druháky. 

Mgr. Jitka Haváčová, tř. uč. 2. tř. 

Mateřská škola 

Po prázdninách opět ve školce  
Děti se seznamují s novými kamarády a 

pravidly třídy. Trénujeme paměť a mluvený projev 
povídáním si o prázdninách, kde jsme byli, co 
všechno jsme zažili. Společně malujeme, cvičíme, 
zpíváme, hrajeme si a rozvíjíme dovednosti. Nejen 
v měsíci září děti prožijí mnoho nových situací, 
proto se zaměříme na činnosti, které jim pomohou 
počáteční těžkosti překonat a šťastně a úspěšně se 
sžít s novým prostředím.  

Bc. Veronika Ovadová, uč. MŠ 
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Adaptace ve školce  
Se začátkem školního roku přicházejí 

do mateřské školy nové děti. Některé tuto změnu 
snášejí snadno, jiným přináší adaptace na nové 
prostředí nemalé potíže.  

Vzhledem k tomu, že ve školce děti tráví 
podstatnou část dne, bylo a je naší prioritou, aby 
pobyt děti prožívaly v klidu, s pocitem bezpečí 
a radosti.  

Pavlína Malachová, uč. MŠ 

První dny u Včeliček 
Jedna z tříd ponese pro letošní rok označení “Včelky”. Jedná se o věkově smíšenou třídu, 

sešly se zde tedy úplně nové děti i děti, které již školku navštěvovaly.  Přes prázdniny jsme 
upravili nábytek tak, aby se ve třídě vytvořily hrací koutky. Nově zde tedy máme relaxační 
koutek s malou knihovnou, kde děti mohou odpočívat a věnovat se klidnějším činnostem, 
z loňského roku zůstal mimo jiné kutilský koutek, ve kterém je pracovní ponk 
s nejrůznějším nářadím. Třídu nám zdobí nový obrázek včelek na zdi, které na nás budou 
dohlížet po celý školní rok. 

První dny v naší třídě proběhly zejména ve znamení adaptace. Těšíme se na další 
společné dny a zážitky, které nás v příštím roce čekají. 

Dominika Musilová, uč. MŠ 

Po prázdninách ve školce 
Léto se přehouplo do druhé poloviny a začal novy školní rok. Do školky už se těšily děti 

i učitelky.  Aby se dětem ve školce líbilo co nejvíce, byly všechny třídy nové vymalovány 
a pozměněny. Pro děti je na tento školní rok připravený také bohatý kulturní program 
(maňáskové divadlo, hudební vystoupení, pěší výlety do okolí Ostrova a návštěvy okolních 
mateřských škol v Krasové, Šošůvce i ve Vysočanech. Každoročně spolupracují všechny 
učitelky z mateřské školy s učitelkami z prvního stupně ZŠ pro snadnější přestup do školy. 
V nejbližší době nás čeká vánoční jarmark, rozsvěcování vánočního stromu, a to 
nejkrásnější – vánoční besídka dětí. 

Renata Jančíková, uč. MŠ 

Školní družina 
Od nového školního roku je družina umístěna 

ve zrekonstruovaných prostorách, které dříve 
využívala ZŠDL. Všechna tři oddělení mají 
k dispozici nový nábytek, podlahovou krytinu 
a pomůcky. Na školním dvoře byl zřízen hrací kout. 

Paní vychovatelky se na děti moc těší a věří, že 
jim nabídnou příjemné odpolední chvilky, po 
kterých budou všichni odcházet šťastní 
a spokojení. 

Vlaďka Šebková, vedoucí ŠD 
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Přejeme dětem příjemné zahájení školní docházky, nejmenším kamarádům 
šťastný vstup do školky a rodičům co nejméně starostí. Společně budeme i v tomto 

školním roce usilovně pracovat na tom, aby se děti cítily dobře. 
Příjemné podzimní dny přeje jménem všech zaměstnanců školy 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE 

7. 10. 2023 
sobota 15:30 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Černá Hora  

8. 10. 2023 
neděle 14:00 

Pohádkový les 

21. 10. 2023 
sobota 

Zájezd s kulturní komisí – Hlinsko, Veselý kopec, Slatiňany 

21. 10. 2023 
sobota 15:00 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Knínice 

4. 11. 2023 
sobota 14:00 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Vysočany/Šošůvka 

11. 11. 2023 
sobota 9:00 

Brigáda – sázení obecního lesa – lesní pozemek u „Vilémovské“ 

25. 11. 2023 
sobota 9:00 

Vepřové hody – areál KD 

3. 12. 2023 
neděle 15:30 

Rozsvícení vánočního stromu – náměstí 

5. 12. 2023 
úterý 

Mikulášská besídka 

15. 12. 2023 
pátek 18:00 

V. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice 

 
V případě změny hygienických pravidel mohou být akce zrušeny. 
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